
волжская новь13 декабря 2023 года, № 94 112+

Газета Волжского района Самарской области 
Основана 10 февраля 1938 года  № 94 (8368)  Среда, 13 декабря 2023 года 

(Окончание на стр. 4)

Подробности

Во вторник, 12 декабря, 
в администрации района 
состоялось внеочередное 
заседание Собрания 
Представителей Волжского 
района, на котором 
народные избранники 
единогласно проголосовали 
за кандидатуру  
В.М. Медведева. 

В его работе приняли участие врио 
вице-губернатора – руководителя 
администрации губернатора Самар-
ской области П.П. Королев, замес-
тители главы района, руководители 
управлений, представители прокура-
туры Волжского района и районной  
газеты.

СОБРАНИЕ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

ВОЛЖСКОГО РАЙОНА 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 12.12.2023      № 228/66
Об избрании высшего 

выборного должностного 
лица муниципального 

района Волжский 
Самарской области – Главы 

муниципального района 
Волжский Самарской 

области

Руководствуясь Федераль-
ным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного са-
моуправления в Российской 
Федерации», Законом Самар-
ской области от 30.03.2015  
№ 24-ГД «О порядке форми-
рования органов местного са-
моуправления муниципальных 
образований Самарской облас-
ти», Уставом муниципального 
района Волжский Самарской 
области, Порядком проведе-
ния конкурса по отбору канди-
датур на должность Главы му-
ниципального района Волжский 
Самарской области, утверж-
денным решением Собрания 
Представителей Волжского 
района Самарской области от 
17.07.2015 №382/61, результа-
тами конкурса по отбору канди-
датур на должность Главы му-
ниципального района Волжский 
и рекомендациями конкурсной 
комиссии, Собрание Предста-
вителей Волжского района Са-
марской области РЕШИЛО: 

1. Избрать высшим выбор-
ным должностным лицом муни-
ципального района Волжский 
Самарской области – Главой 
муниципального района Волж-
ский Самарской области сро-
ком на пять лет Медведева Вла-
димира Михайловича.

2. Опубликовать настоящее 
решение в газете «Волжская 
новь».

3. Настоящее решение всту-
пает в силу с момента его под-
писания. 

В.Ю. Малкин.
Председатель Собрания 

Представителей .

официально

Напомним, решение о назначении 
выборов главы района было принято 
20 октября 2023 года. Прием доку-
ментов от кандидатов для участия в 
конкурсе осуществлялся с 24 октября 
по 1 декабря. В конкурсную комиссию 
документы подали четыре кандидата 
на должность главы муниципального 
района Волжский.

Конкурсные процедуры проводи-
лись в два этапа. Вчера состоялось 
итоговое заседание конкурсной ко-
миссии, которая представила на 
рассмотрение депутатов две канди-
датуры: А.М. Ларина и В.М. Медве-
дева, рекомендовав депутатам из-
брать главой муниципального района 
Волжский В.М. Медведева. 

Обращаясь к присутствующим,  
В.М. Медведев рассказал о своей 
концепции развития Волжского райо-
на: необходимо продолжить учас-
тие в национальных проектах и госп-
рограммах, наращивать бюджетные 
и налоговые поступления, привле-

кать инвестиции, создавать новые 
рабочие места, решать вопросы улуч-
шения снабжения населения качест-
венной питьевой водой, газификации 
населенных пунктов. Все действия и 
усилия руководства района и поселе-
ний должны быть направлены на улуч-
шение качества жизни волжан, повы-
шение их благосостояния и создание 
комфортной среды проживания. 

Обращаясь к депутатам, предсе-
датель Собрания Представителей 
Волжского района В.Ю. Малкин ска-
зал: «Концепцию, предложенную 
Владимиром Михайловичем, и опыт, 
который он приобрел в ходе преды-
дущей работы, считаю жизненно не-
обходимыми Волжскому району для 
дальнейшего развития и роста».

Депутаты единогласно избра-
ли главой муниципального района 
Волжский Владимира Михайловича 
Медведева.

Владимиру Михайловичу 38 лет. 
Он окончил юридический факультет 

Самарского государственного уни-
верситета, более десяти лет работал 
в органах прокуратуры на различных 
должностях, из них более шести лет 
– заместителем прокурора района 
города Самары. До избрания в 2018 
году главой муниципального района 
Ставропольский работал заместите-
лем руководителя Главного правово-
го управления администрации губер-
натора Самарской области.

В ответном слове Владимир Ми-
хайлович поблагодарил народных 
избранников за оказанное доверие 
и выразил уверенность, что благода-
ря совместным усилиям Волжский 
район выйдет на новый уровень раз-
вития.

В должность главы Волжского 
района В.М. Медведев вступит после 
принятия присяги на заседании Соб-
рания Представителей, дата которо-
го будет объявлена позже.

Александр АЛЕКСЕЕВ.
Фото Екатерины ГОРИНОЙ.

Вместе со всей страной
Во Дворце культуры железнодорожников им. Пушкина прошло торжественное мероприятие, 

посвященное Дню волонтера в России

Это праздник  тех, кто 
бескорыстно помогает 
людям в самых разных 
ситуациях. 

На мероприятие «День волон-
тера в День Героев Отечества» 
собрались участники СВО и их 
помощники - активисты и волон-
теры Самарской области, прини-
мающие участие в помощи нашим 
бойцам в зоне СВО. И не случайно 
главными участниками меропри-
ятия стали волонтеры Самарской 
региональной общественной ор-
ганизация «СамБат», которая се-
годня известна далеко за преде-
лами региона. 

День в календаре

Чуть больше года назад ее ру-
ководитель Виктор Владимирович 
Романов и его единомышленни-
ки сплотили добровольцев и ме-
ценатов, лично доставляющих на 
передовую самое необходимое 
по запросу бойцов. Герои дня ус-
лышали в этот день самые теплые 
искренние слова благодарности 
от первых лиц губернской столицы 
– главы Самары Е.В. Лапушкиной, 
председателя Думы г.о. Сама-
ра А.П. Дегтева. Труд волонтеров 

был отмечен памятным знаком гу-
бернатора Самарской области «За 
служение людям» и почетными 
грамотами. Волжан-волонтеров 
приветствовала и вручила благо-
дарности и подарки тем, кто вно-
сит частичку своего сердца в дело 
Победы, и.о. заместителя главы 
Волжского района И.Г. Мяснико-
ва. 

За последний год «СамБат» стал 
одним из стабильно работающих и 
преданных своему делу волонтер-

ских объединений помощи бойцам 
СВО Самарской губернии. И что 
особенно приятно, начинал свою 
деятельность этот волонтерский 
отряд в Волжском районе, бук-
вально на окраине Смышляевки, 
где была расположена его первая 
база, куда стекалась основная гу-
манитарная помощь с других райо-
нов. Сегодня у «СамБата» немало 
добровольческих гуманитарных 
отделений на территории облас-
ти и два центральных – в Самаре 

и Тольятти, в общей сложности ор-
ганизация объединяет более вось-
ми тысяч добровольцев. 

Волонтеры-добровольцы за-
нимаются плетением сетей для 
маскировки, шитьем маскхалатов 
и носилок для раненых, вязани-
ем носков, приготовлением сухих 
борщей и окопных свечей, сбором 
гуманитарной помощи. 

главой волжского района
избран Владимир Михайлович Медведев



2 волжская новь 13 декабря 2023 года, № 94

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.12.2023 № 6030

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального района Волжский 
Самарской области «Социальная поддержка граждан» на 2021-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района 
Волжский Самарской области, Администрация муниципального района Волжский Самарской об-
ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу муниципального района Волжский Самарской области 
«Социальная поддержка граждан» на 2021-2023 годы, утверждённую Постановлением Админис-
трации муниципального района Волжский Самарской области от 01.10.2020 №1921 (далее по 
тексту – Программа) следующие изменения: 

1.1. Раздел «Объёмы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции:

«Источником финансирования Программы является бюджет муниципального района Волжский 
Самарской области. 

Общий объём финансирования составляет 50 636 794,06 рублей, в том числе:
- в 2021 году – 15 266 087,06 рублей;
- в 2022 году – 17 448 177,00 рублей;

- в 2023 году – 17 922 530,00 рублей. 
1.2. Абзац 1 раздела 4 Программы «Финансовое обеспечение реализации Программы» изло-

жить в следующей редакции:
«Мероприятия Программы финансируются за счет средств бюджета муниципального района 

Волжский Самарской области, предусмотренных решением Собрания Представителей Волжско-
го района Самарской области о бюджете района на соответствующий финансовый год и плано-
вый период, в порядке, установленном бюджетным законодательством и муниципальными пра-
вовыми актами.

Общий объем финансирования мероприятий Программы из бюджета муниципального района 
Волжский Самарской области составит 50 636 794,06 рублей, в том числе:

- в 2021 году – 15 266 087,06 рублей;
- в 2022 году – 17 448 177,00 рублей;
- в 2023 году – 17 922 530,00 рублей.
1.3. Приложение 1 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Соци-

альная поддержка граждан» на 2021-2023 годы» изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжская новь».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

района Т.Ю.Сухову.
Н.Ю. Корякина.

И.о. Главы муниципального района.

 Приложение
 к постановлению Администрации муниципального района Волжский Самарской области 

от 04.12.2023 № 6030
 

 Приложение 1 
 к муниципальной программе  «Социальная поддержка граждан» на 2021-2023 годы 

 
Перечень мероприятий  муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» на 2021-2023 годы 

 

N 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполне-

ния

Исполнитель Источник 
финанси-
рования

Финансовое 
обоснование

Финансовое обеспечение (руб) Ожидаемые резуль-
таты2021 2022 2023 Итого

1 Проведение рабочих встреч и мероприятий общественных 
организаций, ветеранов и инвалидов с должностными лицами 
Администрации муниципального района Волжский Самарской 
области, депутатами, представителями муниципальных пред-

приятий и учреждений.

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

100 000 370 000 100 000 570 000

2 Оказание адресной социальной помощи гражданам, оказав-
шимся в трудной жизненной ситуации.

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

от числа 
обратившихся

1 990 676 1 800 000 2 300 000 6 090 676 повышение мате-
риального и соци-

ального положения 
граждан 

3 Организация льготной подписки на газету «Волжская новь». 2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

5000 экз 4 300 000 4 300 000 4 300 000 12 900 000 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

4 Возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпри-
нимателям расходов, связанных с оказанием услуг по льгот-
ному помыву граждан в общих отделениях бань по тарифам, 

установленным Администрацией муниципального района 
Волжский Самарской области.

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

по фактическому 
предоставлению

327 843 335 000 370 000 1 032 843 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

5 Организация и проведение районных физкультурно-спортив-
ных мероприятий с ветеранами и лицами старшего возраста

2021-
2023

МКУ УРФК-
СТО

бюджет 
района

согласно смете 15 000 15 000 15 000 45 000

6 Предоставление единовременного денежного вознаграждения 
при присвоении звания «Почетный гражданин 

Волжского района»

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

15 МРОТ* 
1 человек в год

0 458 370 0 458 370 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

7 Предоставление ежеквартальной социальной выплаты Почет-
ным гражданам Волжского района.

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

12 ПГ*2МРОТ*
4 квартала

1 125 696 1 314 072 1 559 232 3 999 000 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

8 Предоставление единовременного социального пособия (ком-
пенсации) в случае смерти лица удостоенного звания «Почет-

ный гражданин Волжского района».

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

не более 
15 МРОТ

0 117 971 243 630 361 601 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

9 Предоставление единовременной выплаты Почетным гражда-
нам Волжского района к юбилейным датам (55,60,65 и т.д.).

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

2 МРОТ: 
2021 г. - 2 человека 
2022 г. - 2 человека 
2023 г. -1 человек

51 168 61 116 32 484 144 768 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

10 Предоставление пенсии за выслугу лет к страховой пенсии 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в ор-

ганах местного самоуправления муниципального района Волж-
ский Самарской области.

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

по реестру 6 241 695 6 267 284 6 750 000 19 258 979 повышение мате-
риального и соци-

ального положения 
граждан 

11 Предоставление единовременной социальной выплаты на 
обустройство мест захоронения Почетных граждан Волжского 
района, Героев Социалистического Труда, полных кавалеров 

ордена Трудовой Славы, Героев Российской Федерации.

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

0 76 900 0 76 900 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

12 Мероприятие, связанное с обеспечением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-си-

рот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же 
детей, находящихся под опекой (попечительством), жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда муни-
ципального района Волжский Самарской области и вручение 

памятных подарков.

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

по списку 66 000 86 400 66 000 218 400 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

13 Единовременная выплата «подъемных» врачам остродефи-
цитных специальностей в размере 50 тыс. рублей на одного 

человека.

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

400 000 400 000 400 000 1 200 000 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

15 Выплата единовременного пособия детям-инвалидам, являю-
щимся выпускниками общеобразовательных учреждений 

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

от числа 
обратившихся

0 25 000 25 000 50 000 повышение мате-
риального и соци-

ального положения 
граждан 

16 Выплата материальной помощи 1 раз в год семьям, воспиты-
вающим детей-инвалидов 

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

от числа 
обратившихся

370 000 450 000 450 000 1 270 000 повышение мате-
риального и соци-

ального положения 
граждан 

17 Предоставление денежной компенсации за наем (поднаем) 
жилого помещения медицинским работникам, трудоустроив-

шимся в учреждения здравоохранения расположенные на тер-
ритории муниципального района Волжский Самарской области

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

от числа 
обратившихся

70 000 84 000 88 000 242 000 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

18 Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, за-
мещавшим должности выборного должностного лица местного 
самоуправления муниципального района Волжский Самарской 

области

2021-
2023

Администра 
ция района

бюджет 
района

от числа 
обратившихся

208 009,06 1287064 1223184 2718257,06 исполнение обяза-
тельств по социаль-
ной поддержке от-
дельных категорий 

граждан

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 15 266 087,06 17 448 177,00 17 922 530,00 50 636 794,06



волжская новь13 декабря 2023 года, № 94 3

«ПАМЯТИ ПАВШИХ ВО ИМЯ ЖИВЫХ…»
В День Героев Отечества в Рощинском открыли мемориальные доски  

с именами героев СВО, погибших при исполнении воинского долга

Девять памятных досок уста-
новили на фасаде школы, 
в которой в разные годы учи-
лись участники специальной 
военной операции.

Ахлиддин Ахмаджонович Джа-
лилов - ефрейтор 15-й отдельной 
гвардейской мотострелковой Алек-
сандрийской миротворческой  
бригады. Героически погиб в горо-
де Чернигов 28 февраля 2022 года.

Анатолий Валериевич Завьялов - 
старшина взвода связи отдельного 
радиотехнического полка. Служил 
в составе ЧВК «Вагнер». Награжден 
медалями «За отвагу» и «За взятие 
Попасной». Героически погиб при 
исполнении служебного долга в 
Дебальцево 20 октября 2022 года.

Сергей Витальевич Закиров 
- гвардии ефрейтор, старший 
разведчик-сапер 3-й отдельной  
бригады специального назначения. 
Награжден медалями Жукова, «За 
службу в спецназе», «За отличие в 
учениях», «За боевые отличия», «За 
участие в миротворческой миссии 
в Сирийской Арабской Республи-
ке», «Участнику военной операции в 
Сирии», «За возвращение Крыма». 
Героически погиб при исполнении 
воинского долга 23 июня 2022 года 
в Луганской области.

Дмитрий Павлович Зубрилов - 
младший сержант, старший раз-
ведчик взвода глубинной разведки 
15-й отдельной гвардейской мото-
стрелковой Александрийской ми-
ротворческой бригады. С 2013 года 
служил по контракту в Вооружен-
ных силах РФ. Награжден медаля-
ми «За возвращение Крыма», «За 
боевые отличия», «За укрепление 
боевого содружества», «За учас-
тие в параде», «За заслуги в борьбе 
с мировым терроризмом», «Участ-
нику военной операции в Сирии». 
Героически погиб при исполнении 
воинского долга 3 мая 2022 года.

Денис Геннадьевич Карнау-
хов - гвардии младший сержант, 
снайпер-разведчик 3-й отдельной  
бригады специального назначе-
ния. Награжден медалями «Геор-
гиевский крест» IV степени, «За 
возвращение Крыма», «За отвагу», 
«За службу в спецназе», «Участни-
ку военной операции в Сирии», «За 
заслуги в борьбе с мировым тер-
роризмом». Героически погиб 11 
апреля 2022 года в Луганской об-
ласти, вытаскивая раненого бойца 
с поля боя.

Своих не бросаем!

 На днях к пунктам плетения, 
действующим в Лопатино, Самар-
ском, Подъем-Михайловке, Сухой 
Вязовке, микрорайоне Южный город, 
добавилась еще одна точка плетения 
сетей и сбора гуманитарной помощи 
– в Рощинском.

Маскировочное покрытие на линии боево-
го соприкосновения и в тылу используется 
для маскировки вооружения, окопов, личного 
состава, военной техники и инженерных со-
оружений на фоне местности, растительного 
покрова от разных видов разведки противни-
ка. Сети очень востребованы на передовой, 
ведь это – спасение жизни бойцов. Даже для 
небольших подразделений нужны километры 
защитных средств – этот расходный матери-
ал в результате боевых действий выходит из 
строя, тем более что в современных услови-
ях ведения военной спецоперации их посто-
янно повреждают ударные дроны. 

В минувшую субботу в здании администра-
ции городского поселения Рощинский состо-
ялось открытие пункта плетения камуфляж-
ных покрытий и сбора гуманитарной помощи 
фронту. К его участникам – волонтерам, ве-
теранам Вооруженных сил, школьникам, жи-
телям военного городка – обратились и.о. 
главы Волжского района Н.Ю. Корякина, гла-
ва г.п. Рощинский В.Н. Волков, настоятель 
храма в честь Святителя Николая Чудотвор-
ца Димитрий Поляков, председатель мест-
ной мусульманской организации поселения 
И.Т. Хамитов, и.о. командира 15-й отдельной 
гвардейской мотострелковой Александ-
рийской бригады майор С.Н. Ширяев, и.о.  

Валентин Дмитриевич Колов - 
гвардии сержант, снайпер-раз-
ведчик, командир отделения роты 
специального назначения разведы-
вательного батальона. Героически 
погиб 1 декабря 2022 г. в Луганской 
области.

Шерали Муродович Негмонов - 
капитан, командир 2-й танковой ро-
ты танкового батальона. Героичес-
ки погиб 1 октября 2022 года.

Александр Александрович Недо-
пёкин - старший сержант, командир 
отделения 15-й отдельной гвардей-
ской мотострелковой Александ-
рийской миротворческой бригады. 
Участник событий по освобожде-

нию и возвращению в состав Рос-
сии Крымского полуострова. Участ-
вовал в миротворческих операциях 
в Нагорном Карабахе, Сирии, в Тад-
жикистане (трижды), военных уче-
ниях «Нерушимое братство». На-
гражден медалями и знаками «За 
боевые отличия», «За возвращение 
Крыма», «Российский миротворчес-
кий контингент в Нагорном Караба-
хе», «Участнику военной операции 
в Сирии», «За службу в 201-й во-
енной базе в Таджикистане», «15-я 
миротворческая мотострелковая 
бригада». Героически погиб 21 ап-
реля 2022 г. в районе Кировска Лу-
ганской области.

Вадим Равильевич Мухаме-
дов - гвардии сержант 15-й отде-
льной гвардейской мотострелковой 
Александрийской миротворческой 
бригады. Награжден медалями за 
участие в параде, за образцовое 
выполнение боевых заданий коман-
дования и исполнение воинского 
долга, орденом генерала Шайму-
ратова. Героически погиб 25 июня 
2022 года в поселке Лоскутовка Лу-
ганской области, прикрывая отход 
своих товарищей.

В церемонии открытия принима-
ли участие родные и близкие ге-
роев, военнослужащие и ветера-
ны Вооруженных сил РФ, педагоги, 

молодежь, представители обще-
ственных и волонтерских органи-
заций, жители поселка.

После вноса Государственного 
флага России и исполнения Гимна 
страны исполняющая обязаннос-
ти главы муниципального района 
Волжский Н.Ю. Корякина обрати-
лась к участниками и гостям мероп-
риятия, отметив вклад погибших 
земляков в борьбу с неонацизмом.

В мероприятии приняла участие 
член Общественной палаты РФ, ру-
ководитель Комитета семей воинов 
Отечества по Самарской облас-
ти, директор по развитию фонда 
«Звезда и Лира» Е.И. Колотовкина.

- Пока мы их помним, они с нами. 
Мы никогда не забудем их героизм. 
Не забудем и семьи. И это не прос-
то слова. Мамы ребят это знают, - 
сказала Е.И. Колотовкина.

Перед участниками мероприятия 
выступили протоиерей, настоятель 
храма в честь Святителя Николая 
Чудотворца Димитрий Поляков, 
председатель местной мусуль-
манской организации поселения 
Рощинский Ибрахим Тухтарович 
Хамитов, родные и близкие воен-
нослужащих, и.о. командира 15-й 
отдельной гвардейской мотострел-
ковой Александрийской бригады 
майор С.Н. Ширяев, и.о. команди-
ра 30-й отдельной мотострелковой 
бригады майор С.С. Захаревский, 
директор ГБОУ СОШ «ОЦ» п. Ро-
щинский О.И. Рубина.

«Мы гордимся своим сыном, - 
сказала мама погибшего бойца 
Т.А. Зубрилова. – Дмитрий выпол-
нил свой воинский долг ценой сво-
ей жизни. У сына остались двое 
детей. Старший учится в Рощинс-
кой школе, теперь он будет каждый 
учебный день проходить мимо пор-
трета своего отца и, надеюсь, бу-
дет достойным его памяти».

Право открыть мемориальные 
доски предоставили Н.Ю. Коряки-
ной, Е.И. Колотовкиной и коман-
диру сводного отряда Юнармии 
«Факел» и «Рощинец» Сергею Га-
лимову.

В память о погибших была объ-
явлена минута молчания. Участни-
ки мероприятия возложили к мемо-
риалу красные гвоздики и корзину 
цветов.

Александр караваев.
Фото Екатерины ГОРИНОЙ.

командира 30-й отдельной мотострелковой  
бригады майор С.С. Захаревский, руководи-
тель волонтерского движения «Помощь ми-
ротворцам Рощинский» Е.В. Моисеенко.

«Сегодня, в День Героев Отечества, мы 
проводим очень важное мероприятие - от-
крываем новый пункт помощи фронту, - ска-
зала Н.Ю. Корякина. – Это событие еще раз 
подтверждает, что народ и армия едины.  
В условиях СВО жители поселка активно 
включились в волонтерское движение. Су-
щественный вклад рощинцы вносят в помощь 
бойцам через благотворительный фонд под 

названием «Сердце Самары», который соби-
рает и отправляет фронтовикам и мирным 
жителям Донбасса посылки из Волжского 
района. Сейчас мы, как и восемь десятилетий 
назад, в годы Великой Отечественной вой-
ны, вместе с армией. Волжане плетут се-
ти, изготавливают окопные свечи, «костры 
в кармане», тактические носилки, перечис-
ляют средства в фонды, нескончаемым по-
током идет на фронт гуманитарная помощь. 
Низкий поклон волжанам за неравнодушие, 
за поддержку наших героев. Победа будет  
за нами!»

В этот день настоятель храма отец Димит-
рий благословил волонтеров и передал им в 
помощь икону Покрова Пресвятой Богороди-
цы, которая заняла свое место в новом пунк-
те плетения сетей. 

За активное участие в военно-патриоти-
ческом воспитании молодежи, помощь в сбо-
ре гуманитарной помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей, сборе средств для 
плетения масксетей, волонтерскую деятель-
ность благодарностями и благодарствен-
ными письмами администрации поселения 
были отмечены А.М. Трифонов, В.П. Рыбак,  
И.П. Макухин, Ю.П. Огородников, М.А. Ан-
дреев, А.Р. Смирнов, Е.В. Моисеенко,  
К.В. Илюткина, Д.В. Аношина; О.Б. Лебеде-
вой вручен памятный знак «Куйбышев – за-
пасная столица». Наградами отмечены и мо-
лодые рощинцы – Богдан Горбань, Андрей 
Шумский, Александр Демкин, Егор Макси-
мов и другие ребята.

Торжественное мероприятие сопровожда-
лось концертными номерами сотрудников и 
воспитанников детского сада «Мишутка». 

На сегодня рощинцы, а в пункт плетения 
приходят по 7-8 добровольцев, уже заканчи-
вают плетение третьей сети для сражающей-
ся армии. Здесь же собирают гуманитарную 
помощь. В носки вязальщицы вкладывают 
теплые письма нашим бойцам. Вот одно из 
них: «Дорогой наш защитник Родины, низкий 
поклон тебе за твой героизм. Мы в тебя ве-
рим. Сынок, мы всех вас любим и ждем до-
мой, береги себя. Ждем с Победой!»

Александр АЛЕКСЕЕВ.
Фото Екатерины ГОРИНОЙ.

главные ценности

По зову сердца
Волонтеры открыли еще один пункт плетения маскировочных сетей



4 волжская новь 13 декабря 2023 года, № 94

(Окончание. Начало на стр. 1)

4 волжская новь 13 декабря 2023 года, № 94

Господдержка
Соцконтракт помог 
создателям керамической 
семейной студии «Род» 
Ростиславу Станиславовичу 
и Ольге Григорьевне 
Долбиным освоить 
новые направления 
художественного 
творчества.

Как показывает практика послед-
них лет, соцконтракт – это не прос-
то действенный инструмент под-
держки нашего населения, но еще 
и прекрасный повод для знакомс-
тва с удивительными людьми – 
нестандартными, смелыми, ини-
циативными. А в данном случае, 
еще и творческими – это настоя-
щие художники и мастера супруги 
Ростислав Станиславович и Ольга 
Григорьевна Долбины – создате-
ли керамической семейной сту-
дии «Род». 

Это их вторая студия. Первая 
- «Тюбик» - уже восьмой год зна-
комит юных жителей Крутых клю-
чей и Кошелев Парка с основами 
живописи, композиции, рисунка, 
декоративно-прикладных видов 
творчества, в том числе росписи 
и лепки. Ее ведет профессиональ-
ный художник и педагог Ольга Гри-
горьевна Долбина, муж помогал, 
а несколько лет назад им захоте-
лось воплотить в жизнь еще одну 
мечту – начать работать с глиной, 
овладеть гончарным и керами-
ческим искусством. Для этого ин-
женер-строитель и обладатель 
множества профессий Ростислав 
Станиславович в зрелом возрас-
те начал снова учиться: сначала 
у мастера-керамиста, потом кур-
сы, книги, учебники, самообра-
зование и, конечно же, практика, 
практика, практика! Чуть больше 
года назад в Самаре под эмбле-
мой-вывеской с ярким красным 
мезенским конем у семьи Долби-
ных появилась своя керамическая 
мастерская-студия «РОД». За это 
время она приобрела известность 
у местных школьных педагогов, 
детворы и чувствующих интерес 
к древнему ремеслу жителей гу-
бернии. 

Сегодня Ростислав Долбин - 
известный в области мастер ке-
рамики, участник персональных 
художественных выставок, его 
изделиям была присвоена реги-
ональная символика «Самарский 
продукт». 

Завораживающий мир ручной керамики 
открывают людям супруги Долбины из Кошелев Парка

За то время, пока супруги со 
страстью и неподдельным ин-
тересом увлеклись новым на-
правлением, у них сложились 
творческие и дружеские связи с 
областным музеем им. Алабина, 
Самарским художественным му-
зеем и его директором А.Л. Шах-
матовой. Они стали постоянными 
участниками областных фестива-
лей и выставок: «Путешествие в 
прошлое», православный Троиц-
кий фестиваль на Царевом Кур-
гане, выставка-ярмарка «Город 
мастеров» и областной фести-
валь гончарного искусства «Дело 
гончаров», на фестивале «Волга-
Фест» они второй год дают свои 
мастер-классы. Открытие это-
го года – экопарк «Бариновская 
мельница». Свидетельство тому 
– многочисленные грамоты, укра-
шающие стену семейной студии. 

С чего начинается керамичес-
кая мастерская? Долбины увере-
ны, что с любви. Без любви к делу 
ничего не получится. Изготовле-
ние керамики невозможно без об-
жига, специальной печи. Супру-
ги купили свою первую печь семь 
лет назад ради мечты – внутрен-
ней потребности поработать с ке-
рамикой. «Я художник, - говорит 
Ольга, - и такое направление как 
керамика, меня волнует, трепет-
но отношусь. Вся посуда, игруш-
ки – это наше внутреннее состо-
яние. Их изготовление приносит 
радость. Мы сначала состоялись 
как мастера, а потом стали пред-
лагать людям мастер-классы». 

Их авторские находки нагляд-
но отражены в визуальном про-
странстве семейной студии, сте-
ны которой украшают картины 
хозяйки, посуда, предметы ин-
терьера, сувениры, уникальная 
авторская продукция обоих суп-
ругов. Расписные тарелки: моти-
вы иллюстраций картин художни-
ков-авангардистов (из собрания 
Самарского художественного му-
зея) и мастерски выписанные на 
тарелках персонажи дореволюци-
онной Самары – их, как и искусно 
вылепленные фигурки, супруги из-
готовили по предложению самар-
ского Союза художников для вы-
ставки «Мещане Самары». Здесь 
и изделия с традиционной народ-
ной символикой: борецкая, пер-
магорская, мезенская росписи, 
турецкие и аргентинские мотивы, 
и, конечно же, народная игрушка 
– старооскольская, чернышевс-
кая, филимоновская, дивеевская, 
каргопольская, абашевская. «Это 
же наши исторические корни!» - 
уверены мастера, которые питают 
особую любовь к истории вообще, 
и к истории своей семьи в част-
ности. Неслучайно эмблемой сту-
дии они выбрали «красного коня» 
– одного из знаковых элементов 
мезенской графической росписи, 
в которую влюблены оба. Красный 
конь – это обережный символ се-
мьи, рода, солнца! 

«И так как мы почитаем свой 
род, родных и близких, то назва-
ли свою семейную мастерскую 
«РОД». И только потом сообрази-
ли, что это еще и наша семейная 

аббревиатура – Ростислав и Оль-
га Долбины! Сначала назвались, а 
потом – расшифровали, бывает и 
так!» - улыбается Ростислав Ста-
ниславович. 

Они работают с разновозрас-
тными группами «от пяти до ста 
лет», как мастера, делятся сек-
ретами изготовления посуды, 
сувениров, игрушек. Послед-
ние – излюбленное занятие для 
юных посетителей студии, ведь 
за каждой игрушкой скрывает-
ся волшебство, тайна! Ростислав 
использует разные техники – руч-
ная лепка, гончарный круг, литье.  
А благодаря новой печке теперь 
могут изготавливать еще и фар-
форовые изделия. 

В развитии семейного бизнеса 
помог социальный контракт, ко-
торый они отработали в ноябре 
нынешнего года. С его помощью 
Долбины смогли приобрести спе-
циализированное оборудование - 
большую печь «Обжиг-PRO», гли-
нораскатчик, ручной экструдер. 
Ростислав Станиславович от души 
благодарит сотрудников волжско-
го отделения ГКУ СО «КЦСОН По-
волжского округа», которые под-
держали его идею и помогли с 
оформлением документов. «Все 
было быстро, оперативно, - гово-
рит Ростислав Станиславович. -  
Я даже не ожидал получить от го-
сударства такую помощь. Здесь 
тоже все зависит от людей, если 
соцкотрактом занимаются про-
фессионалы, то они все делают 
быстро и качественно. Новое обо-
рудование стало стимулом для 

движения вперед. Я изучил новые 
материалы, начал работать с но-
выми массами, с фарфором. Это 
выход на другой уровень. Для по-
сетителей, которые приходят на 
мастер-классы, я могу придумать 
что-то интересное. На экскурсиях 
для школьников можем показать 
полный цикл производства – от 
влажной мягкой массы до готовых 
обожженных изделий. Ближайшие 
школы полюбили наш формат, та-
кого самарские студии керамики 
не предлагают». 

Сегодня керамические студии 
растут как грибы после дождя, но 
волжские мастера не боятся кон-
куренции. Ведь их задача в том, 
чтобы поделиться с людьми не 
только мастерством и чудом со-
творения керамической продук-
ции, но и знаниями. Постараться 
пробудить в детях, прежде всего, 
интерес к народным традициям, 
ремеслам, истории, расширить 
их кругозор и добавить полезных 
знаний, привить любовь к искус-
ству и народной культуре. Тре-
бовательный педагог, Ростислав 
Станиславович старается прежде 
отработать с детьми навыки леп-
ки, поставить мелкую моторику, 
а потом уже выполнять художес-
твенную работу. «Мы придержи-
ваемся в своей работе реальных 
принципов обучения, а не шоу-
программ, которые так популяр-
ны сегодня, - говорит мастер. 
- Зато в постоянной группе, кото-
рая ко мне приходит на занятия, 
у всех ребят глаза горят». Видят 
педагоги пользу этих занятий и 
для психоэмоционального и ин-
теллектуального развития ребят, 
приветствуют формат семейных 
посещений, когда родители при-
ходят на мастер-классы вместе с 
детьми. 

Есть, кстати, у Долбиных и 
большая мечта – создать свою са-
марскую игрушку, которая будет 
выражать географическую, са-
марскую идентичность. И, глав-
ное, подарить ее людям! По при-
меру дивеевской мастерицы 
Натальи Крушинской, создавшей 
одну из самых молодых российс-
ких игрушек и отдавшей ее «в на-
род». Сейчас супруги проходят 
учебу в российском онлайн-ак-
селераторе для художников, ди-
зайнеров «Путь ремесленника»  
(в рамках президентского проек-
та), который, возможно, поможет 
им в воплощении мечты и даль-
нейшем творческом развитии. 

Наталья БЕЛОВА.
Фото автора.

И относятся к своему делу 
обыденно-буднично, без пафо-
са: «Возим мы и возим, было где-
то 25 поездок, каждая минимум 
пять тонн специализированного 
груза». Самые востребованные 
на сегодня – современные тех-
нические спецсредства: от дро-
нов, тепловизоров и глушилок 
до генераторов, бензо- и элект-
ропил – зима на дворе! А самар-
ские волонтеры уже весьма про-
фессионально разбираются в 
военной тематике, зная и пони-
мая, что необходимо нашим ре-
бятам на линии фронта. 

Участие в празднике, посвя-
щенном чествованию героев 
и их помощников-волонтеров, 
стало для «СамБата», пожалуй, 
одним из основных посылов на 
будущее. «За год волонтерского 
движения многие люди устали, 
выдохлись, накопилась психо-
логическая усталость. А на этом 
мероприятии мы показали, что 
все мы движемся в правильном 
направлении и очень полезны на 
фронте нашим ребятам. У нас на 
встрече присутствовали бойцы, 
в том числе находящиеся на ле-
чении в госпитале, которые все 

это подтвердили. Тронули слова 
главы Красноглинского района, 
который рассказал, что его два 
брата на фронте получили на-
ши посылки и сказали: «СамБат» 
поставляет...» Такая оценка – это 
самый классный и объективный 
показатель нашей работы! Мы 
стараемся!» - рассказал руково-
дитель «СамБата» В.В. Романов. 

Как показало время, этому спло-
ченному волонтерскому коллекти-
ву по плечу решение многих задач. 
Виктор Владимирович уверен, что 
впереди у «СамБата» немало дел, 
его помощь понадобится воен-
нослужащим и их семьям и после 
окончания СВО: «У нас много се-
мей, которые потеряли своих му-
жей, отцов. Много детей. Я думаю, 
мы будем нужны и дальше. Я вос-
питывался в советское время, ког-
да каждый двор ветерана был по-
мечен красной звездой. Возможно, 
возьмем этот опыт, найдем про-
дуктивный вариант взаимодейс-
твия с юнармейцами, детскими 
организациями, школами, студен-

тами. Будем помогать семьям на 
безвозмездной основе. Связаться 
с нами можно по телефону в Сама-
ре 8 (846) 20-20-112». 

Также руководитель «СамБа-
та» вручил волонтерскую обще-
ственную награду «Участнику 
гуманитарного конвоя» людям, 
которые участвуют в передаче гу-
манитарных грузов в зону СВО, 
поблагодарил коллег за актив-
ную волонтерскую деятельность. 
Среди приглашенных дружест-
венных организаций была и руко-
водитель «Гуманитарного Движа» 
Анастасия Сергеевна Андрей-
ченко, которая сама много раз 
бывала в зоне СВО, а сбором гу-
манитарной помощи занимает-
ся с 2014 года: «Для меня это не 
год работы, а десять лет! Сколь-
ко сейчас появилось гуманитар-
ных организаций, волонтеров, 
но этого все равно недостаточ-
но, нужно, чтобы все люди по-
нимали важность того, что мож-
но еще сделать, чтобы ускорить 
Победу! Мы провели этот день в 

дружеской обстановке, были ра-
ды увидеть друзей, поздравить 
друг друга, услышали слова под- 
держки, выступления коллекти-
вов. Такие встречи важны и нуж-

ны, но у нас очень много работы, 
много задач и встречаться мы 
часто не можем. Спасибо всем 
за такую встречу!»

Наталья БЕЛОВА.

Вместе со всей страной



волжская новь13 декабря 2023 года, № 94 5волжская новь 513 декабря 2023 года, № 94

Спорт – норма жизни

В них приняли участие 
шесть коллективов: адми-
нистрации м.р. Волжский, 
управления культуры, ту-
ризма и молодежной по-
литики, управления му-
ниципального имущества 
и земельных отношений 
(УМИЗО), отдела реализа-
ции полномочий в обра-
зовании, сельского по-
селения Дубовый Умет и 
детского сада «Волжская 
жемчужина» из Южного 
города. Состав команды – 
двое мужчин и две жен-
щины. Судейскую брига-
ду возглавлял специалист 
спортуправления 
М.Ю. Дубровин.

В универсальном зале Ледовой 
арены микрорайона Южный город 
участников соревнований при-
ветствовала и.о. главы Волжского 
района Н.Ю. Корякина. Она выра-
зила уверенность в том, что здо-
ровый образ жизни и физическая 
активность укрепят их здоровье и 
помогут в работе. А руководитель 
управления физической культуры 
и спорта администрации района 
А.В. Соловых пожелал всем учас-
тникам победы. На успешное вы-
ступление физкультурников на-
строили дети из спорткомплекса 
«Южный» своими показательными 
танцевальными номерами.

Как и в прошлом году, в про-
грамму ежегодных соревнований 
в рамках нацпроекта «Демогра-
фия» были включены состязания 
по семи видам: дартс, прыжки в 
длину с места, наклон вперед с 
гимнастической скамьи (это нор-
матив комплекса ГТО), конкурс 
пенальти в маленькие ворота без 
вратаря, конкурс баскетбольных 
бросков, игра корнхол и легко-
атлетическая эстафета – челноч-
ный бег. 

Еще до первых стартов было по-
нятно, что большие шансы на побе-
ду есть у сборной Дубового Умета, 
ведь в ее составе - два преподава-
теля физкультуры местной школы. 
Дать бой муниципалам собиралась 
и единственная чисто женская  
команда из детсада «Волжская 
жемчужина». Ее группа поддержки 
на плакате так и написала: «Верим 
в победу! Верим в успех! «Волж-
ская жемчужина» лучше всех!»

Все турниры проходили в азар-
тной борьбе. Большинство учас-
тников имели опыт игры в бас-
кетбол, метании дротиков, но не 
имели его в корнхоле (бросание 
тканевых мешочков с наполни-
телем в приподнятую наклонную 
доску с отверстием) или футболе. 
Пробитие пенальти для девушек 
оказалось страшнее, чем брос-
ки в баскетбольное кольцо: они 
не понимали, чем удар с «носка» 
отличается от удара «щечкой», 
этим и воспользовались дубово-
уметцы, которые к тому же за-
няли первое место и в конкурсе 
баскетбольных бросков. 

Серьезными соперниками кол-
лектива из Дубового Умета были 
сотрудники управления культу-
ры. Они победили в двух турни-
рах – корнхоле и эстафете. Но 
неудачи в конкурсе пенальти и 
прыжках (пятое место из шести) 
и последнее в турнире баскет-
больных бросков отбросили их на 
третье место. 

сменили ДРЕСС-КОД 
В минувшую пятницу прошли спортивные соревнования среди муниципальных служащих и работников 

бюджетных учреждений Волжского района

А.А. Сергеев, преподаватель физ-
культуры школы с. Дубовый Умет:

- В нашей сборной поселения вы-
ступают муниципальные служащие из 
администрации Екатерина Павловна 
Пенина, Татьяна Александровна Ан-
тонова и два преподавателя физкуль-
туры Дубовоуметской школы – Павел 
Павлович Логинов и я. Считаю, нам по 
силам войти в число лучших. На про-
шлых соревнованиях мы были пятыми 
среди девяти команд. Наша дружина 
по составу довольно ровная, спорт-
смены выступают в различных сорев-
нованиях на уровне района, в спарта-
киаде жителей поселений. Все члены 
команды охотно занимаются физкуль-
турой и приехали на эти соревнования 
с желанием победить!

Е.С. Каменская, начальник отдела 
реализации полномочий в образова-
нии администрации района:

- Сегодня мы участвуем в этих ком-
плексных соревнованиях во второй 
раз: впервые вышли на старты два го-
да назад и заняли второе место, про-
шлогодний турнир мы пропустили. 
Мероприятие замечательное, оно да-
ет возможность встряхнуться, встре-
титься с коллегами в нерабочей об-
становке, проверить свою физическую 
форму. В состав команды вошли кон-
сультант Александр Юрьевич Харито-
нов, ведущий специалист Анна Асха-
товна Зиганшина и водитель Дмитрий 
Вячеславович Купцов. Планируем на-
ибольшее количество очков набрать в 
корнхоле и баскетболе, да и в осталь-
ных видах выступить успешно.

А.В. Ковалева, ведущий специа-
лист управления культуры, туризма и 
молодежной политики:

- В нашу команду вошли две участ-
ницы народного вокального ансамбля 
«Вера» - Людмила Евгеньевна Бело-
ва и я, марафонец Андрей Андреевич 
Хоханов и футболист Илья Викторович 
Соловых. Выступать на таких массо-
вых соревнованиях очень интересно, 
после трех видов мы не входим в чис-
ло лучших, но постараемся наверстать 
упущенное в других стартах. Шансы 
быть в тройке призеров у нас есть, на-
деемся на победу в эстафете и корн-
холе. Хотим с прошлогоднего четвер-
того места подняться на пьедестал 
почета.

Н.А. Колесова, старший воспита-
тель детского сада «Волжская жемчу-
жина» (Южный город-2):

- Наша команда впервые выходит 
на старт этих соревнований, но мы го-
рим желанием показать высокий ре-
зультат, и основания для этого есть, 
например, в очень хорошей форме 
наш инструктор по физической куль-
туре Альбина Наильевна Алтынбаева, 
а все участники постоянно занимают-
ся физкультурой в спортзале детского 
сада, два раза в неделю мы в тихий час 
собираемся на фитнес, так что специ-
ально готовиться к турниру нам и не 
надо. Сейчас, перед двумя заключи-
тельными стартами, у нас два призо-
вых места в дартсе и наклонах вперед, 
надеемся попасть в призы на финиш-
ных турнирах и на общий успех. 

А в итоге полуторачасовой борь-
бы первое место с большим от-
рывом завоевали представите-
ли сельского поселения Дубовый 
Умет. Сельчане записали в актив 
18 очков (наименьшая сумма заня-
тых мест). 

Второй в турнирной табли-
це оказалась команда детского 
сада «Волжская жемчужина» –  

23 очка. «Бронзу» взяли сотруд-
ники управления культуры – у них 
25 очков за счет побед в эстафе-
те и корнхоле. Места с 4 по 6 за-
няли администрация м.р. Волж-
ский, УМИЗО и отдел реализации 
полномочий в образовании, на-
бравшие одинаковое количество  
очков.

На торжественной церемонии 

награждения командам, заняв-
шим призовые места, были вру-
чены кубки, дипломы, а участники 
команд получили грамоты, медали 
и ценные подарки – купоны на по-
сещение катка Ледового дворца и 
сертификаты на покупку спортто-
варов.

Александр АЛЕКСЕЕВ.
Фото Екатерины ГОРИНОЙ.



6 волжская новь 13 декабря 2023 года, № 94

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.12.2023 № 6161
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Противодействие терроризму и экстремистской деятельности в муниципальном районе 
Волжский Самарской области на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным Законом РФ  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района 
Волжский Самарской области Администрация муниципального района Волжский Самарской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Противодействие терроризму и экстремистской деятель-

ности в муниципальном районе Волжский Самарской области на 2021-2025 годы» (далее – Програм-
ма), утвержденную Постановлением Администрации муниципального района Волжский Самарской  
области от 23.09.2020 №  1819, следующие изменения:

1.2. Приложение 2 к Программе «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муни-
ципальной программы с распределением по годам, ответственным исполнителям (участникам)», из-
ложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации муниципального 
района Волжский Самарской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Н.Ю. Корякина.
И.о. Главы муниципального района.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Администрации муниципального района Волжский Самарской области 

от 07.12.2023 № 6161

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Противодействие терроризму и экстремистской деятельности в муниципальном районе Волжский Самарской области на 2021-2025 годы»,

отдел общественной безопасности и противодействия коррупции Администрации муниципального района Волжский Самарской области

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  с распределением по годам, ответственным исполнителям (участникам)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
реализа-

ции

Ответс-
твенный ис-
полнитель, 

участник 
подпро-
граммы

Источники финан-
сирования

Сумма расхо-
дов, всего
(тыс. руб.)

В том числе по годам реализации подпрограммы                           (тыс. руб.) Ожидаемые результаты

2021 2022 2023 2024 2025

ВСЕГО 73114,35633 10684,52472 15113,23161 13115,0 24051,6 10150,0

1.	 1. Профилактика терроризма, экстремизма, усиление антитеррористической защищенности  объектов инфраструктуры

1.1. Оказание методической и практической помо-
щи учреждениям и организациям, находя-

щимся на территории Волжского района  при 
подготовке паспортов безопасности мест мас-
сового пребывания людей и их корректировки 

(в соответствии с Постановлением правительс-
тва РФ от 25.03.2015  № 272)

2021-
2025

ООБ и ПК
Админист-
рации ГСП 

(по согласо-
ванию)

Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Уменьшение количества мест 
массового пребывания людей 
не имеющих паспортов безо-

пасности

1.2. Организация и проведение профилактических 
бесед с категорией обучающихся и моло-

дежью, наиболее подверженных влиянию идео-
логии терроризма, о правовой ответственнос-
ти за разжигание межнациональной вражды, 
совершение преступлений против личности, 
недопустимости участия в массовых несанк-
ционированных акциях (митингах, шествиях, 

собраниях) и распространение литературы экс-
тремистского толка.

2021-
2025

УК и МП
МБУК ЦКД 

«Союз
ПУМОН
ОМВД

Админист-
рации ГСП 

(по согласо-
ванию)

Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Предупреждение фактов меж-
национальной вражды и рас-

пространения литературы экс-
тремистской направленности

1.3. Организация индивидуальной работы инспек-
торов по делам несовершеннолетних, педа-

гогов, представителей учреждений культуры с  
учащимися и молодежью  по вопросам предо-
твращения конфликтов на межнациональной 
и межрелигиозной почве, предупреждения и 

пресечения экстремистской деятельности

2021-
2025

УК и МП
МБУК ЦКД 

«Союз
ПУМОН
ОМВД

Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Предупреждение конфликтов 
на межнациональной  и рели-
гиозной почве, предупрежде-
ние экстремистской деятель-

ности

1.4. Проведение открытых уроков и тематичес-
ких классных часов в рамках мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом

2021-
2025

ПУМОН Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Предупреждение конфликтов 
на межнациональной  и рели-
гиозной почве, предупрежде-
ние экстремистской деятель-

ности

1.5. Проведение мероприятий в местах концентра-
ции лиц, прибывающих из  других государств, 

с целью выявления фактов их незаконного пре-
бывания, а так же профилактики  террористи-
ческих угроз и экстремистской деятельности, 

со стороны данной категории лиц

2021-
2025

ОМВД Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Предупреждение и  сокраще-
ние фактов незаконного пре-

бывания иностранных граждан 
на территории Волжского 

района и РФ

1.6. Проведение районного праздника, посвящен-
ному Дню народного единства

2021-
2025

УКТМП
МБУК ЦКД 

«Союз»

МБ 400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Улучшение и укрепление меж-
национальных отношений сре-

ди населения

1.7. Проведение праздников народных культур 2021-
2025

УКТМП
МБУК ЦКД 

«Союз»

МБ 440,0 0,0 110,0 110,0 110,0 110,0 Улучшение и укрепление меж-
национальных отношений сре-

ди населения

1.8. Модернизация и обслуживание систем видео-
наблюдения МБУ ДЗСОЦ «Волжанин»

2021-
2025

МБУ ДЗСОЦ 
«Волжанин»

МБ 1010,73608 330,73608 360,0 0,0 160,0 160,0 Профилактика террористичес-
ких угроз, обеспечение безо-
пасности, улучшение системы 

охраны объекта

1.9. Организация охраны детей на базе МБУ ДЗ-
СОЦ «Волжанин»

2021-
2025

МБУ ДЗСОЦ 
«Волжанин»

МБ 760,0 0,0 0,0 360,0 200,0 200,0 Обеспечение безопасности и 
функционирования системы 

охраны

1.10. Охранные услуги  кнопок тревожной сигнали-
зации (КТС), их техническое обслуживание, 
ремонт  и монтаж в образовательных учреж-

дениях

2021-
2025

МБУ «Пари-
тет»

МБ 11587,8153 2445,18256 1987,33274 1775,3 2640,0 2740,0 Выполнение требований анти-
террористической защищен-
ности объектов образования

1.11. Оборудование зданий системами громкогово-
рящей связи  (СГС) и ЧС

2021-
2025

МБУ «Пари-
тет»

МБ 10628,69481 1217,49113 3441,20368 300,0 3870,0 1800,0 Выполнение требований анти-
террористической защищен-
ности объектов образования

1.12. Оборудование, восстановление и ремонт  ос-
вещения территории образовательных учреж-

дений

2021-
2025

МБУ «Пари-
тет»

МБ 2017,27149 347,29342 1039,97807 100,0 390,0 140,0 Выполнение требований анти-
террористической защищен-
ности объектов образования

1.13. Оборудование зданий образовательных учреж-
дений  системами видеонаблюденияи их техни-

ческое обслуживание и ремонт

2021-
2025

МБУ «Пари-
тет»

МБ 9383,47519 760,06508 900,0 1243,41011 3160,0 3320,0 Выполнение требований анти-
террористической защищен-
ности объектов образования

1.14. Восстановление  и ремонт ограждения терри-
торий зданий образовательных учреждений

2021-
2025

МБУ «Пари-
тет»

МБ 14181,6826 4868,75645 2801,68358 1651,24257 3300,0 1560,0 Выполнение требований анти-
террористической защищен-
ности объектов образования

1.15. Оборудование зданий линией  телефонной свя-
зи и аппаратами с устройством автоматическо-

го определителя номера (АОН)

2021-
2025

МБУ «Пари-
тет»

МБ 20,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 Выполнение требований анти-
террористической защищен-
ности объектов образования

1.16. Оснащение  образовательных учреждений руч-
ными металлодетекторами

2021-
2025

МБУ «Пари-
тет»

МБ 20,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 Выполнение требований анти-
террористической защищен-
ности объектов образования

1.17. Оснащение зданий объектов (территорий) го-
сударственных образовательных учреждений 
муниципального района Волжский Самарской 
области техническими средствами комплекс-

ной безопасности

2021-
2022

МБУ «УГЖ-
КХ»

РБ 595,0 595,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Выполнение требований анти-
террористической защищен-
ности объектов образованияМБ 190,295 120,0 70,295 0,0 0,0 0,0

МБУ «Пари-
тет»

МБ 289,19594 0,0 289,19594 0,0 0,0 0,0

РБ 1638,777 0,0 1638,777 0,0 0,0 0,0

1.18. Физическая охрана государственных образо-
вательных учреждений муниципального района 

Волжский Самарской области

2022-
2025

МБУ «Пари-
тет»

МБ 19639,51262 0,0 2374,76560 7163,14702 10101,6 0,0 Выполнение требований анти-
террористической защищен-
ности объектов образования

1.19. Охранная сигнализация объектов образования 2023 МБУ «Пари-
тет»

МБ 311,90030 0,0 0,0 311,90030 0,0 0,0 Выполнение требований анти-
террористической защищен-
ности объектов образования

2. Информационно-методическое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма

2.1. Освещение в средствах массовой информации 
работы всех структур системы профилакти-
ки  терроризма и  экстремизма по пробле-

мам террористических угроз, экстремистской 
деятельности и обеспечения общественной 

безопасности

ОМВД
МУП РГ ВН
ООБ и ПК

ОИКС

Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия 
реализуются 

в рамках теку-
щей деятель-

ности

Мероприятия реа-
лизуются в рамках 
текущей деятель-

ности

Улучшение просвещения насе-
ления по вопросам профилак-

тики терроризма и экстре-
мистской деятельности



волжская новь13 декабря 2023 года, № 94 7
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2023  № 6204
Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории  муниципального района 

Волжский Самарской области 
 
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверж-
дении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и ведения их реестра» Администрация муни-
ципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Реестр мест (площадок) накопления твердых комму-
нальных отходов на территории муниципального района Волжский по 
состоянию на 01.12.2023 г. согласно приложению №1 к настоящему 
Постановлению.

2. Ведение реестра с 01.12.2023 г. осуществлять в элект-
ронном виде на сайте Администрации муниципального райо-
на Волжский Самарской области по электронному адресу: https:// 
v-adm63.ru/index.php/dokumenty/prochie-dokumenty/6442-reestr-
kontejnernykh-ploshchadok-ot-10-07-2023

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Волжская 
новь».

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубли-
кования. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на исполняющего обязанности заместителя Главы муниципального 
района (А.А.Байданов).

Н.Ю. Корякина.
И.о. Главы муниципального района.

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОПАТИНО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 декабря 2023 г.  № 480
О предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

для земельного участка с кадастровым номером 
63:17:0602003:1009

Рассмотрев заявление Воробьева В.П., Винокурова Р.В., Балахно-
вой К.В. о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, в соответствии со статьей 40 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, с учетом заключения о 
результатах публичных слушаний от 25.11.2023 по проекту постанов-
ления о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 63:17:0602003:1009, опубликованного в газете «Волжская 
новь» от 25.11.2023 № 89, руководствуясь Уставом сельского поселе-
ния Лопатино муниципального района Волжский Самарской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Предоставить разрешение на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства в отношении земельного участка с кадас-
тровым номером 63:17:0602003:1009, расположенного  по  адресу:  
Самарская область, муниципальный район Волжский, сельское посе-
ление Лопатино (далее – земельный участок).

2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства для земельного участка, в части  отклонения минимального от-
ступа от границ земельного участка до отдельно стоящих зданий до 
0 м., по границе, смежной с земельными участками с кадастровыми 
номерами 63:17:0602003:1016 и 63:17:0602003:1017.

3.  При определении предельных параметров разрешенного стро-
ительства, реконструкции объектов капитального строительства, не 
указанных в пункте 2 настоящего постановления, применять значе-
ния, установленные действующим градостроительным регламентом 
территориальной зоны «Ж1 Зона застройки индивидуальными жилы-
ми домами и малоэтажными жилыми домами».

4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжская 
новь» и разместить на официальном сайте сельского поселения Ло-
патино в сети Интернет.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

В.П. Карташова.
И.о. Главы сельского поселения Лопатино 

муниципального района Волжский Самарской области.

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОПАТИНО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 декабря 2023 г.  № 481
О предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

для земельного участка с кадастровым номером 
63:17:0602003:1022

Рассмотрев заявление Колотилиной Т.В. о предоставлении раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительс-
тва, в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, с учетом заключения о результатах публичных 
слушаний от 25.11.2023 по проекту постановления о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
для земельного участка с кадастровым номером 63:17:0602003:1022, 
опубликованного в газете «Волжская новь» от 25.11.2023  
№ 89, руководствуясь Уставом сельского поселения Лопатино муни-
ципального района Волжский Самарской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Предоставить разрешение на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства в отношении земельного участка с кадас-
тровым номером 63:17:0602003:1022, расположенного  по  адресу:  
Самарская область, Волжский район, сельское поселение Лопатино, 
п. Яицкое, ул. Каширская (далее – земельный участок).

2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капитального строительс-
тва для земельного участка, в части  отклонения минимального отсту-
па от границ земельного участка до отдельно стоящих зданий до 1 м 
по границе, смежной с земельным участком с кадастровым номером 
63:17:0602003:765.

3.  При определении предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства, не указанных в пункте 2 настоящего постановления, приме-
нять значения, установленные действующим градостроительным 
регламентом территориальной зоны «П1 Производственная зона, 
зона инженерной и транспортной инфраструктур в границах насе-
ленного пункта».

4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжская 
новь» и разместить на официальном сайте сельского поселения Ло-
патино в сети Интернет.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

В.П. Карташова.
И.о. Главы сельского поселения Лопатино 

муниципального района Волжский
Самарской области.

Сообщение 
о возможном установлении публичного сервитута
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса РФ Адми-

нистрация муниципального района Волжский Самарской области ин-
формирует о возможном установлении публичного сервитута в целях 
размещения объекта, необходимого для организации газоснабжения 
населения, в отношении следующих земельных участков:

63:17:1301002:802 Самарская область, Волжский район, 
поселок Самарский, АОЗТ «Октябрьский»

Обоснование необходимости установления публичного серви-
тута: строительство и эксплуатация линейного объекта системы га-
зоснабжения «Газопровод низкого давления от точки подключения к 
существующему газопроводу низкого давления 110 мм, проложен-
ному по ул. Вишневая до границ земельного участка по адресу: Са-
марская обл., Волжский р-он, п. Самарский, АОЗТ «Октябрьский», к.н. 
63:17:1301002:590» и его неотъемлемых технологических частей.

С поступившим ходатайством об установлении публичного серви-
тута и прилагаемым к нему графическим описанием местоположе-
ния границ публичного сервитута заинтересованные лица могут зна-
комиться по адресу: г. Самара,  ул. Дыбенко, 12в, каб. 409 (среда с 
9:00 до 12:00).

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в те-
чение 15 дней со дня опубликования сообщения в Администрацию 
муниципального района Волжский Самарской области через канце-
лярию по адресу: г. Самара, ул. Дыбенко, 12 «Б», либо почтовым от-
правлением по указанному адресу.

Информация о поступившем ходатайстве об установлении публич-
ного сервитута размещена на официальных интернет – сайтах Ад-
министрации муниципального района Волжский Самарской области 
(http://v-adm63.ru/), Администрации сельского поселения Лопатино 
(http://adm-lopatino.ru).

Сообщение 
о возможном установлении публичного сервитута
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса РФ Адми-

нистрация муниципального района Волжский Самарской области ин-
формирует о возможном установлении публичного сервитута в целях 
размещения объекта, необходимого для организации газоснабжения 
населения, в отношении следующих земельных участков:

63:17:1301002:803 Самарская область, Волжский район, 
поселок Самарский, АОЗТ «Октябрьский»

Обоснование необходимости установления публичного сервиту-
та: строительство и эксплуатация линейного объекта системы газос-
набжения «Газопровод низкого давления от точки присоединения к 
существующему газопроводу низкого давления ф160 мм, проло-
женному по ул. Радужная до границ земельного участка по адре-
су: Самарская обл., м.р. Волжский, с.п. Лопатино, п. Самарский, ул. 
Радужная, з.у. 36,  к.н. 63:17:1301002:695» и его неотъемлемых тех-
нологических частей.

С поступившим ходатайством об установлении публичного серви-
тута и прилагаемым к нему графическим описанием местоположе-
ния границ публичного сервитута заинтересованные лица могут зна-
комиться по адресу: г. Самара,  ул. Дыбенко, 12в, каб. 409 (среда с 
9:00 до 12:00).

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в те-
чение 15 дней со дня опубликования сообщения в Администрацию 
муниципального района Волжский Самарской области через канце-
лярию по адресу: г. Самара, ул. Дыбенко, 12 «Б», либо почтовым от-
правлением по указанному адресу.

Информация о поступившем ходатайстве об установлении публич-
ного сервитута размещена на официальных интернет – сайтах Ад-
министрации муниципального района Волжский Самарской области 
(http://v-adm63.ru/), Администрации сельского поселения Лопатино 
(http://adm-lopatino.ru).

Сообщение 
о возможном установлении публичного сервитута
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса РФ Адми-

нистрация муниципального района Волжский Самарской области ин-
формирует о возможном установлении публичного сервитута в целях 
размещения объекта, необходимого для организации газоснабжения 
населения, в отношении следующих земельных участков:

63:17:1301002:889 Самарская область, Волжский район, поселок Са-
марский, АОЗТ «Октябрьский», в северо-запад-
ной части кадастрового квартала 63:17:1301002

Обоснование необходимости установления публичного серви-
тута: строительство и эксплуатация линейного объекта системы га-
зоснабжения «Газопровод низкого давления от точки подключения к 
существующему газопроводу низкого давления 110 мм, проложен-
ному по ул. Звездная до границ земельного участка по адресу: Са-
марская обл., Волжский р-он, п. Самарский, АОЗТ «Октябрьский», к.н. 
63:17:1301002:645» и его неотъемлемых технологических частей.

С поступившим ходатайством об установлении публичного серви-
тута и прилагаемым к нему графическим описанием местоположе-
ния границ публичного сервитута заинтересованные лица могут зна-
комиться по адресу: г. Самара,  ул. Дыбенко, 12в, каб. 409 (среда с 
9:00 до 12:00).

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в те-
чение 15 дней со дня опубликования сообщения в Администрацию 
муниципального района Волжский Самарской области через канце-
лярию по адресу: г. Самара, ул. Дыбенко, 12 «Б», либо почтовым от-
правлением по указанному адресу.

Информация о поступившем ходатайстве об установлении публич-
ного сервитута размещена на официальных интернет – сайтах Ад-
министрации муниципального района Волжский Самарской области 
(http://v-adm63.ru/), Администрации сельского поселения Лопатино 
(http://adm-lopatino.ru).

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Зюзиным Антоном Леонидовичем, 
443082, г. Самара, пр. Карла Маркса д. 39, кв. 243, электронная почта 
zy-anton@yandex.ru, тел. +7 (927)740-45-63; номер квалификацион-
ного аттестата 63-11-437, в отношении земельного участка с кадас-
тровым номером 63:17:0513001:2510, расположенного по адресу: 
Самарская область, Волжский р-н, Садоводческое товарищество 
«Солнышко» Воскресенка, участок № 628, выполняются кадастровые 
работы в связи с уточнением местоположения границ и площади зе-
мельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Рыбаков Алексей Алек-
сандрович, адрес: Самарская область, г. Самара, ул. Вольская/Ново-
Вокзальная, дом 70/44, кв. 1, тел. 89033342647.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования мес-
тоположения границы состоится по адресу: 443041, г. Самара,  
ул. Ленинская 168, оф.450, 13.01.2024 г., в 10.00.  С проектом ме-
жевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
443041, г. Самара, ул. Ленинская 168, оф.450. 

Обоснованные возражения относительно местоположе-
ния границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требо-
вания о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 13.12.2023 г. по  
12.01.2024 г. по адресу: 443041, г. Самара, ул. Ленинская, 168,  
оф. 450. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границы: земельные участки, 
расположенные в кадастровом квартале 63:17:0513001, и являющи-
еся смежными участку с номером 63:17:0513001:2510 с севера, вос-
тока, юга и запада. 

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок.

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Носовой Анной Юрьевной, почтовый 
адрес: 443045, Самарская область, г. Самара, ул. Авроры, д. 191,  
оф. 7А; e-mail: centr86@inbox.ru; тел. 231-39-35, номер регистрации 
в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую де-
ятельность: 22239, выполняются  кадастровые  работы  в  отношении  
земельного  участка с кадастровым номером 63:17:0302007:1081, 
расположенного по адресу: Самарская область, Волжский район,  
п. Петра-Дубрава, гараж № 2243.

Заказчиком кадастровых работ является  Нифатова Ирина Анато-
льевна, 443546, Самарская область, Волжский район, пгт Петра Дуб-
рава, ул. Южная, д. 8, кв. 51, тел. 8-927-203-27-86.

Собрание   по   поводу   согласования   местоположения   границы   
состоится по адресу: Самарская область, Волжский район, п. Петра-
Дубрава, гараж № 2243, 13 января 2024 г. в 11 часов 00 минут.       

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: 443045, г. Самара, ул. Авроры, 191, оф. 7А; тел. 
8-937-992-39-35; e-mail: centr86@inbox.ru.

Требования о проведении  согласования  местоположения  границ 
земельных участков на местности принимаются с 13 декабря 2023 г. 
по 12 января 2024 г.

Обоснованные  возражения  о  местоположении границ земельных  
участков  после  ознакомления  с проектом межевого плана прини-
маются с 13 декабря 2023 г. по 12 января 2024  г. по адресу: 443045,  
г. Самара, ул. Авроры, 191, оф. 7А. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать  местоположение границ:  земельный участок, 
расположенный по адресу: Самарская область, Волжский район,  
п. Петра-Дубрава, гараж № 2242.

При проведении согласования местоположения границ при се-
бе  необходимо иметь документ,  удостоверяющий  личность,  а  так-
же  документы  о правах  на земельный участок (часть 12 статьи 39, 
часть 2 статьи 40  Федерального  закона  от  24 июля 2007 г. N 221-ФЗ  
«О кадастровой деятельности»).                                   

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Носовой Анной Юрьевной, почтовый ад-
рес: 443045, Самарская область, г. Самара, ул. Авроры, д. 191, оф. 
7А; e-mail: centr86@inbox.ru; тел. 231-39-35, номер регистрации в 
государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровуюде-
ятельность: 22239, выполняются  кадастровые  работы  в  отношении 
образуемого земельного  участка с условным обозначением :ЗУ1, 
площадью – 29 кв.м, расположенного по адресу: Самарская область, 
Волжский район, пос. Петра Дубрава, гаражный массив, участок  
№ 3003.

Заказчиком кадастровых работ является  Козадаев Станислав Ле-
онидович, 446381, Самарская область, Красноярский район, с. Боль-
шая Раковка, ул. Комсомольская, д. 59, кв. 1, тел.: 8-927-014-31-61, 
8-927-657-91-03.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Самарская область, Волжский район, пос. Пет-
ра Дубрава, гаражный массив, участок № 3003, 13 января 2024 г. в  
10 часов 00 минут.                   

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: 443045, г. Самара, ул. Авроры, 191, оф. 7А; тел. 
8-937-992-39-35; e-mail: centr86@inbox.ru.

Требования о проведении согласования местоположения  границ 
земельных участков на местности принимаются с 13 декабря 2023 г. 
по 12 января 2024 г.

Обоснованные возражения о местоположении границ земельных  
участков  после  ознакомления с  проектом  межевого плана прини-
маются с 13 декабря 2023 г. по 12 января 2024  г. по адресу: 443045, 
г. Самара, ул. Авроры, 191, оф. 7А. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать  местоположение границ: земельный участок, 
расположенный по адресу: Самарская область, Волжский район, пос. 
Петра Дубрава, гаражный массив, участок № 3002, и земельный учас-
ток, расположенный по адресу: Самарская область, Волжский район, 
пос. Петра Дубрава, гаражный массив, участок № 3004.

При проведении согласования местоположения границ при себе  
необходимо иметь документ,  удостоверяющий  личность, а также  
документы о правах  на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 
2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ «О ка-
дастровой деятельности»).                                   



8 волжская новь 13 декабря 2023 года, № 94

пусть отдых будет безопасным!

Главный редактор – Татьяна Валерьевна ОЗЕРОВА.

Учредитель –
администрация 

муниципального района Волжский
Самарской области

Отпечатано в ООО «Оптима-Принт»  
(443114, Самарская область, г. Самара, пр. Кирова, 
дом 387, к. 3, тел. (846) 977-75-00, www.news-print.ru).
Заказ № 3065. Индекс П2984, ПА 737. Тираж 6002 экз.
Выходит по средам и субботам.
Распространяется по подписке. 
Свободная цена.
Номер подписан в печать фактически в 19.00 
(по графику – в 19.00).
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Материалы не возвращаются. 
Редакция не вступает в перепис-
ку с читателями. Ответственность 
за содержание рекламы несет 
рекламодатель. При перепечатке 
обязательна ссылка на «Волжскую 
новь».

Газета зарегистрирована уп-
равлением Федеральной служ-
бы по надзору в сфере свя-
зи, информационных технологий  
и массовых коммуникаций по Самар-
ской области 10 мая 2012 г. Регистра-
ционный номер ПИ № ТУ63-00443.

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ: 443058, Самар-
ская область, г. Самара, ул. Физкультурная, 90а,  
к. 406 – 419, е-mail: vnov63@yandex.ru
сайт: https://vnsmi.ru
ТЕЛЕФОНЫ: секретариат – 242-66-71; 
бухгалтерия – 242-64-50;
корреспонденты – 242-64-41. 12+

Газета Волжская новь

волжская новь 18 января 2023 года, № 312 волжская новь8 13 декабря 2023 года, № 94

От всей души благодарим весь медперсонал стационарного отде-
ления п. Стройкерамики - заведующую стационаром Ольгу Михайлов-
ну Казакову, весь средний и младший медперсонал - от медсестер до 
поваров - и заведующую Смышляевским отделением волжской РКБ 
Марию Александровну Маркелову за прекрасную организацию мед-
помощи, чуткое, внимательное и профессиональное отношение к каж-
дому пациенту. Спасибо, дорогие медработники, за ваше отношение  
к нам, вашим пациентам, и вашей профессии! Поздравляем вас с на-
ступающим Новым годом и желаем здоровья, мира и добра! 

Нина Андреевна Артешина, 
пациенты терапевтического отделения,

п. Стройкерамика. 

Признательность

 

профилактика

Реклама в газете «Волжская Новь»  

242-64-50,  

vnov63@yandex.ru

ре
кл

ам
а

Почетному гражданину Волжского района 
В.И. Губанову

Уважаемый Виктор Иванович!
Администрация муниципального района 
Волжский от всей души поздравляет вас 

с днем рождения! 
Желаем вам крепкого здоровья, благопо-

лучия, мира, добра, бодрости духа и неисся-
каемой энергии, любви и поддержки близких! 
Пусть в вашем доме всегда царят тепло и уют!

Н.Ю. КОРЯКИНА.
И.о. главы муниципального района 

Волжский.

погода

14 декабря ясно. Днем -12 оС, но-
чью -12...-10 оС. Ветер юго-восточ-
ный, 2,5 - 3,4 м в секунду. Атмосфер-
ное давление 772 - 774 мм рт. ст. 

15 декабря пасмурно. Днем -11 
оС, ночью -12...-10 оС. Ветер восточ-
ный, 2,5 - 3,4 м в секунду. Атмосфер-
ное давление 764 - 770 мм рт. ст.

16 декабря возможен снег. Днем 
и ночью -8 оС. Ветер юго-восточный, 
2 - 3,2 м в секунду. Атмосферное 
давление 760 - 761 мм рт. ст.

Осталось совсем немного 
времени до начала зим-
них каникул и прекрасных 
праздничных дней. В пред-
дверии торжества ребятня 
и их родители готовятся с 
пользой провести время, 
а мы беспокоимся о безо-
пасности детей.

Катание на санках и ледянках со 
снежных горок является непремен-
ным атрибутом зимних школьных 
каникул и новогодних развлечений. 
Призываем сделать все возмож-
ное, чтобы забава не завершилась 
трагедией, и рекомендуем роди-
телям убедиться в том, что их дети 
катаются на безопасных склонах, 
проконтролировать, чтобы они не 
устроили горки вблизи проезжей 
части. 

Педагогов накануне зимних ка-
никул также просим напомнить ре-
бятам и их родителям правила бе-
зопасного поведения вблизи дорог 
и при переходе проезжей части. 
Особенно - обратить внимание на 
то, что зимой становится скользко, 
тормозной путь у машин увеличи-
вается, поэтому ребенку необходи-
мо быть более внимательным, ког-
да он переходит дорогу, особенно 
в темное время суток, использо-
вать одежду и предметы со свето-
отражателями.

Наша общая задача – не допус-
тить гибели и травматизма юных 
участников дорожного движения.

Безопасность детей на каникулах 
во многом зависит от того, знает ли 
он, как пользоваться пиротехничес-
кими изделиями. Пиротехнические 

игрушки не прощают неосторож-
ности! Классические праздничные 
травмы подростков – ожоги кожи 
и глаз. Не застрахованы от травм 
и маленькие дети, которым доста-
лась просто роль зрителя: петарды 
и ракеты поражают рикошетом, ес-
ли неправильно рассчитана их тра-
ектория. А бенгальские огни часто 
становятся причиной ожогов ма-
лышей.

С началом зимних каникул у ва-
ших детей увеличивается количес-
тво свободного времени, которое 
они часто проводят без должно-
го контроля со стороны взрослых. 
Это может привести к угрозе жиз-
ни и здоровью детей, совершению 
правонарушений.

Чтобы дети хорошо отдохнули, 
не совершали противоправные 
действия, родителям рекоменду-
ется:

- провести с ними индивидуаль-
ные беседы, объяснив важные пра-
вила, соблюдение которых помо-
жет сохранить жизнь;

- решить проблему свободно-
го времени ребенка. Помните, что в 

ночное время (с 22.00 до 06.00) де-
тям и подросткам законодательно 
запрещено появляться на улице без 
сопровождения взрослых;

- постоянно быть в курсе, где и с 
кем находится ваш ребенок, конт-
ролировать место его пребывания;

- убедить детей, что вне зависи-
мости от того, что произошло, он 
должен рассказать вам о происшес-
твии. Объяснить детям, что некото-
рые факты никогда нельзя скрывать 
от взрослых, даже если было обе-
щано хранить их в секрете;

- во избежание несчастных слу-
чаев объясните детям, что нахо-
диться на водоемах в зимнее вре-
мя очень опасно.

Уважаемые родители! 
Помните: сохранение жизни и 

здоровья детей - главная обязан-
ность взрослых. Пожалуйста, сде-
лайте все, чтобы каникулы ваших 
детей прошли благополучно, а от-
дых не был омрачен печальными 
событиями.

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав. 

Поздравляем с днем рождения 
почетного гражданина Волжского 
района Виктора Ивановича ГУБА-
НОВА и от всей души желаем креп-
кого здоровья, долголетия, мира и 
добра! 

Редакция «ВН».

Администрация сельского посе-
ления Воскресенка поздравляет с 
60-летием Татьяну Германовну 
ЛЕОНТЬЕВУ, с 75-летием Надеж-
ду Ивановну ИОНОВУ.
Пусть будет жизнь ваша согрета
Любовью близких и друзей!
И пусть в ней будет много 

светлых,
Удачных и счастливых дней!

Л.П. РЕЙН,
глава с.п. Воскресенка.

Администрация с.п. Подъ-
ем-Михайловка поздравляет  
с 70-летием Нину Степановну НИ-
КОНОВУ.

Желаем вам счастья, семейно-
го благополучия, исполнения же-
ланий, только положительных эмо-
ций и приятных моментов! Крепкого 
здоровья и позитивного настроя! 
Пусть родные и близкие люди окру-
жают вас теплом и заботой!

А.А. КОПТЕВ,
глава с.п. Подъем-

Михайловка.

Администрация сельского посе-
ления Рождествено поздравляет с 
50-летием Екатерину Викторов-
ну БУГРОВУ, с 55-летием Татьяну 
Петровну ЗАДОРОЖНУЮ.

Желаем вам крепкого здоровья, 
счастья, воплощения всех сокро-
венных желаний и заветных надежд! 
Пусть во всех делах поддержкой и 
опорой станут надежные и верные 
друзья, а в личной жизни окружа-
ют самые близкие и родные люди. 
Чтобы душа была согрета теплом и 
любовью и в доме царили уют и до-
статок. Мира и добра вам и вашему 
дому!

Л.А. САВЕЛЬЕВА,
глава с.п. Рождествено.

Администрация с.п. Сухая Вязов-
ка поздравляет с 65-летием Свет-
лану Петровну ПЕРГУНОВУ.
Пусть в душе живут мир 

и гармония,
В сердце – добрые 

воспоминания,
Рядом – близкие люди, 

любимые,
В доме – радость, тепло,

 понимание.
С.А. ПЕТРОВА,

глава с.п. Сухая Вязовка.


